дело № 2/4-146/2022
РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

4 марта 2022 года

                     г. Казань, ул. Химиков, д.49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р.,
при секретаре судебного заседания Фатыйховой Р.Ф.
рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн» к Кулиеву Ф.Й. о взыскании задолженности по договору займа,
УСТАНОВИЛ:

ООО «Право онлайн» обратилось в суд с иском к Кулиеву Ф.Й. о взыскании задолженности по договору займа, в обоснование требований, указывая на то, что «данные изъяты» между ООО МКК «Академическая» и ответчиком был заключен договор займа в электронном виде путем акцептирования – принятия заявления оферты «данные изъяты» на сумму 8000 рублей. Денежные средства предоставлены на банковскую карту через «данные изъяты» (МКК Академическая). Однако обязательства по возврату займа заемщиком в срок не исполнены. На основании договора уступки права требования от «данные изъяты» ООО МКК «Академическая» передало ООО «Право онлайн» права требования по договору, заключенному с ответчиком. Истец просит взыскать денежные средства в размере 16 320 рублей: сумму займа в размере 8000 рублей, 12 000 рублей - проценты, а также государственную пошлину в размере 652,80 рублей.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещался в надлежащей форме, просил рассмотреть иск в свое отсутствие.
Ответчик в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещался в надлежащей форме.
Мировой судья в соответствии со статьей 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца и ответчика.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст. ст. 807, 808 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа). Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение 30 дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 г. № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
Судом установлено, что «данные изъяты» между ООО МКК «Академическая» и ответчиком был заключен договор займа «данные изъяты», согласно которому ООО МКК «Академическая» передало в собственность ответчика денежные средства в размере 8000 рублей сроком на 16 дней, процентная ставка 365% годовых. Кулиев Ф.Й. в электронном виде на сайте ООО МКК «Академическая» «данные изъяты» заполнил заявление о предоставлении потребительского займа, в котором указал параметры запрашиваемого займа, свои персональные данные. Заявление подписано аналогом собственноручной подписи: «данные изъяты».

Договор займа подписан сторонами с использованием электронной подписи, аналог собственноручной подписи Кулиева Ф.Й.: «данные изъяты», дата и время проставления аналога собственноручной подписи: «данные изъяты» «данные изъяты», на сайте ООО МКК «Академическая», «данные изъяты».

В качестве доказательств получения Кулиевым Ф.Й. суммы займа истцом предоставлена распечатка платежа посредством платежного сервиса ООО «Пэйлер», из которой следует, что ответчик получил займ в размере 8 000 руб., дата платежа: «данные изъяты» «данные изъяты» на карту Альфа-Банк «данные изъяты», в параметрах платежа указано: по договору «данные изъяты» от «данные изъяты» между Кулиев Ф.Й. и ООО МКК «Академическая».
Таким образом, договор заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы с использованием функционала сайта сети Интернет.
Согласно положениям пункта 14 статьи 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (далее – Закон о потребительском кредите (займе) документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Гражданский кодекс Российской Федерации не устанавливает обязанности сторон использовать при заключении договора в электронной форме какие-либо конкретные информационные технологии и (или) технические устройства. Таким образом, виды применяемых информационных технологий и (или) технических устройств должны определяться сторонами самостоятельно.

Тем самым, указанный договор займа заключен в соответствии с требованиями законодательства о заключении договоров займа.
«Данные изъяты» между ООО МКК «Академическая» и ООО «Право онлайн» заключен договор уступки права требования, согласно которому к ООО «Право онлайн» перешли права, принадлежащие цеденту и вытекающие из договора займа «данные изъяты».
В соответствии со статьей 382 Гражданского кодекса Российской Федерации, для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно п. 1 ст. 388 Гражданского кодекса Российской Федерации уступка требования кредитором другому лицу допускается, если она не противоречит закону, иным правовым актам или договору.

Согласно условию договора займа, содержащемуся в пункте 13 индивидуальных условий договора займа, заемщик разрешает займодавцу полностью или в части уступить права (требования) по договору займа, а также передать связанные с правами (требованиями) документы и информацию третьему лицу. Заемщик подтверждает, что осведомлен о возможности осуществить запрет уступки права (требования) третьим лицам до заключения договора займа.

Истцом представлен расчет задолженности по договору займа, согласно которому ответчиком условия договора исполнены не были, денежных средств на погашение основного долга не поступало, оплачено 3680 рублей в счет погашения процентов. Общая сумма задолженности составила 16 320 рублей, из которых 8000 рублей – сумма основного долга, 8320 рублей – проценты.
В соответствии с положениями части 24 статьи 5 Закона о потребительском кредите (займе) по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа). Условие, содержащее запрет, установленный настоящей частью, должно быть указано на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа).

Данное требование ООО МКК «Академическая» при заключении договора займа с ответчиком соблюдено, указание на ограничение начисления процентов и иных сумм по договору займа имеется на первой странице индивидуальных условий.
Расчет суммы задолженности, представленный истцом по существу ответчиком не оспорен, доказательств несоответствия произведенного истцом расчета положениям закона ответчиком не представлено, как и не представлено иного расчета.

Мировой судья, проверив расчет, считает его правильным и обоснованным.
В связи с чем, требование истца о взыскании с ответчика задолженности по договору займа подлежит удовлетворению в полном объеме.
Судебный приказ от «данные изъяты» о взыскании данной задолженности был отменен «данные изъяты» «данные изъяты» по заявлению ответчика.
В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежит взысканию оплаченная при подаче иска государственная пошлина в размере 652,80 рублей.
Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
исковые требования удовлетворить.

Взыскать с Кулиева Ф.Й. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн» сумму задолженности по договору «данные изъяты» за период от «данные изъяты» по «данные изъяты» в размере 16320 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в размере 652,80 рублей.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения, если они присутствовали в судебном заседании, в течение трех дней, если они не присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Московский районный суд города Казани через судебный участок № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Мировой судья                                                          Г.Р. Салахутдинова

3